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指数 前月比 前年比 指数 前月比 前年比 指数 前月比 前年比 指数 前月比 前年比

平成 29 年 104.7 0.8 104.7 0.8 105.3 0.4 105.2 0.3
平成 28 年度 103.9 0.4 103.9 0.4 104.6 -0.5 104.6 -0.5

平成29 年 Ⅰ期 103.8 -0.3 -0.2 104.0 -0.1 -0.2 104.6 -0.1 -1.1 104.8 0.1 -1.1
Ⅱ期 104.9 1.1 1.2 104.8 0.8 1.2 105.5 0.9 0.9 105.2 0.4 0.8
Ⅲ期 104.7 -0.2 0.7 104.8 0.0 0.8 105.5 0.0 0.9 105.4 0.2 0.9
Ⅳ期 105.4 0.7 1.1 105.3 0.5 1.1 105.7 0.2 0.9 105.6 0.2 0.8

平成29 年 1月 104.0 -0.1 0.7 104.1 0.0 0.7 104.9 0.2 0.3 105.1 0.4 0.4
2月 103.9 -0.1 -1.4 104.1 0.0 -1.4 105.0 0.1 -2.3 105.1 0.0 -2.3
3月 103.6 -0.3 0.0 103.8 -0.3 0.1 103.8 -1.1 -1.3 104.2 -0.9 -1.2
4月 105.0 1.4 0.8 104.9 1.1 0.9 106.1 2.2 1.2 105.5 1.2 1.2
5月 105.0 0.0 1.9 104.8 -0.1 1.9 105.5 -0.6 1.2 105.2 -0.3 1.1
6月 104.8 -0.2 1.0 104.7 -0.1 1.0 104.9 -0.6 0.1 104.9 -0.3 0.1
7月 104.9 0.1 1.0 104.8 0.1 1.0 105.7 0.8 0.9 105.4 0.5 0.9
8月 104.8 -0.1 0.6 104.9 0.1 0.7 105.0 -0.7 0.5 105.3 -0.1 0.5
9月 104.5 -0.3 0.5 104.7 -0.2 0.6 105.8 0.8 1.0 105.6 0.3 1.1
10月 104.6 0.1 0.8 104.8 0.1 0.9 104.8 -0.9 0.2 105.3 -0.3 0.3
11月 105.8 1.1 1.5 105.5 0.7 1.2 106.5 1.6 1.7 105.8 0.5 1.0
12月 105.8 0.0 1.3 105.6 0.1 1.4 105.8 -0.7 0.9 105.7 -0.1 1.0

平成30 年 1月 105.2 -0.6 1.6 105.2 -0.4 1.4 105.7 -0.1 0.8 105.8 0.1 0.6

指数 前月比 前年比 指数 前月比 前年比

平成 29 年 104.2 1.1 104.2 1.1
平成 28 年度 103.3 1.3 103.3 1.3

平成29 年 Ⅰ期 102.9 -0.8 0.6 103.5 -0.2 0.6
Ⅱ期 104.5 1.6 1.6 104.3 0.8 1.7
Ⅲ期 103.9 -0.6 0.5 104.1 -0.2 0.5
Ⅳ期 104.9 1.0 1.4 104.9 0.8 1.6

平成29 年 1月 102.8 -0.8 1.0 103.5 -0.1 1.1
2月 102.4 -0.4 -0.7 103.4 -0.1 -0.7
3月 103.5 1.1 1.2 103.6 0.2 1.1
4月 104.2 0.7 0.4 104.2 0.6 0.6
5月 104.8 0.6 2.8 104.2 0.0 2.8
6月 104.6 -0.2 1.6 104.4 0.2 1.6
7月 104.3 -0.3 0.9 104.3 -0.1 0.8
8月 104.2 -0.1 0.7 104.2 -0.1 0.7
9月 103.2 -1.0 0.0 103.9 -0.3 0.2
10月 104.1 0.9 1.3 104.4 0.5 1.5
11月 105.2 1.1 1.2 105.0 0.6 1.3
12月 105.4 0.2 1.7 105.2 0.2 1.9

平成30 年 1月 104.6 -0.8 2.5 105.0 -0.2 2.1

（注） 年、年度の指数値及び前年（同期、同月）比は原指数、それ以外は季節調整済指数。

平 成 30 年 4 月 20 日
経 済 産 業 省 大 臣 官 房
調査統計グループ経済解析室

広義対事業所サービス

　本指数では、毎月の公表時に、前月指数を暫定確報値、前々月指数を確報値へ修正していますが、これ以降は原則として毎年2月分公表時
に、前年1年分の指数を一括して修正しています（年間補正）。
  今般、平成30年4月20日公表の平成30年2月分において、平成29年分の年間補正を実施しました（主な作業は以下のとおり）。
　(1) 確報値公表後に判明した報告値の修正などを反映して、平成29年1～12月分の原指数を再計算。
　(2) 再計算した平成29年分を含む過去8年分の原指数により、平成29年1～12月分の季節指数を再計算し確定するとともに、平成30年1月～
　　　 31年2月分の暫定季節指数を算出。季節指数計算における、スペックファイル、異常値検出結果はこちらを参照してください。
　(3) 再計算した季節指数及び暫定季節指数を用いて、平成29年1月分以降の季節調整済指数を再計算。

第３次産業総合

補正前 補正後

広義対個人サービス

補正前 補正後

補正前 補正後

第３次産業活動指数における平成29年年間補正について

　主な系列の年間補正前・後の指数値、伸び率は以下のとおりです。
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指数 前月比 前年比 指数 前月比 前年比 指数 前月比 前年比 指数 前月比 前年比

平成 29 年 93.4 0.2 93.4 0.2 109.4 1.3 109.6 1.5
平成 28 年度 92.8 -0.3 92.8 -0.3 108.3 1.2 108.4 1.3

平成29 年 Ⅰ期 93.2 -0.2 -1.6 92.7 -0.7 -1.6 108.6 -0.5 1.1 108.8 -0.3 1.2
Ⅱ期 92.3 -1.0 0.9 92.7 0.0 0.8 110.1 1.4 1.8 109.7 0.8 1.7
Ⅲ期 92.7 0.4 -0.1 93.0 0.3 -0.1 109.4 -0.6 1.5 110.0 0.3 2.1
Ⅳ期 94.8 2.3 2.1 95.0 2.2 2.1 110.1 0.6 0.9 110.0 0.0 0.8

平成29 年 1月 92.6 -0.3 -1.4 92.6 -0.3 -1.4 109.7 0.9 1.9 109.4 0.6 2.2
2月 91.8 -0.9 -4.0 92.3 -0.3 -4.0 109.2 -0.5 1.3 109.1 -0.3 1.3
3月 95.2 3.7 0.5 93.2 1.0 0.4 106.8 -2.2 0.6 107.9 -1.1 0.5
4月 92.6 -2.7 3.0 93.2 0.0 2.7 110.6 3.6 2.2 109.8 1.8 2.0
5月 92.5 -0.1 0.4 92.7 -0.5 0.4 110.3 -0.3 1.9 109.8 0.0 1.8
6月 91.7 -0.9 -0.6 92.2 -0.5 -0.6 109.5 -0.7 1.2 109.5 -0.3 1.3
7月 95.5 4.1 4.2 95.4 3.5 4.2 111.2 1.6 2.9 110.3 0.7 2.9
8月 92.7 -2.9 -1.0 92.8 -2.7 -1.0 109.4 -1.6 0.4 110.0 -0.3 1.0
9月 90.0 -2.9 -3.9 90.9 -2.0 -3.9 107.7 -1.6 1.2 109.6 -0.4 2.3
10月 92.9 3.2 -0.5 93.3 2.6 -0.5 109.9 2.0 0.8 110.4 0.7 1.9
11月 94.5 1.7 0.9 94.6 1.4 0.9 112.0 1.9 2.2 109.9 -0.5 -0.3
12月 97.0 2.6 5.3 97.2 2.7 5.3 108.5 -3.1 -0.2 109.7 -0.2 0.9

平成30 年 1月 95.7 -1.3 3.7 95.0 -2.3 3.0 109.4 0.8 -0.3 109.9 0.2 0.6

指数 前月比 前年比 指数 前月比 前年比 指数 前月比 前年比 指数 前月比 前年比

平成 29 年 108.2 2.3 108.3 2.4 94.1 -0.9 94.2 -0.8
平成 28 年度 106.2 1.0 106.2 1.0 94.4 0.6 94.5 0.7

平成29 年 Ⅰ期 107.0 0.3 1.5 107.3 0.6 1.6 91.9 -3.3 -2.3 93.0 -2.1 -2.2
Ⅱ期 108.9 1.8 3.5 108.5 1.1 3.5 94.5 2.8 -0.8 94.2 1.3 -0.7
Ⅲ期 108.5 -0.4 2.5 108.5 0.0 2.5 94.5 0.0 -1.5 94.3 0.1 -1.4
Ⅳ期 108.5 0.0 1.8 108.7 0.2 1.8 95.8 1.4 0.8 95.2 1.0 0.8

平成29 年 1月 106.1 -0.7 2.1 106.6 -0.3 2.1 91.5 -3.1 -2.1 92.8 -1.7 -2.1
2月 106.8 0.7 -0.2 107.4 0.8 -0.1 91.2 -0.3 -3.9 92.7 -0.1 -3.9
3月 108.0 1.1 2.6 108.0 0.6 2.7 93.0 2.0 -1.0 93.4 0.8 -0.9
4月 107.8 -0.2 2.2 108.0 0.0 2.2 93.4 0.4 -3.4 93.6 0.2 -3.3
5月 109.7 1.8 5.1 108.8 0.7 5.1 94.9 1.6 1.5 94.3 0.7 1.5
6月 109.2 -0.5 3.4 108.8 0.0 3.4 95.2 0.3 -0.2 94.7 0.4 -0.1
7月 108.3 -0.8 2.4 108.3 -0.5 2.4 94.0 -1.3 -1.8 94.1 -0.6 -1.7
8月 108.7 0.4 2.9 108.6 0.3 2.9 95.1 1.2 -0.9 94.7 0.6 -0.9
9月 108.5 -0.2 2.1 108.5 -0.1 2.1 94.3 -0.8 -1.6 94.2 -0.5 -1.5
10月 107.5 -0.9 1.7 107.9 -0.6 1.7 93.2 -1.2 -1.3 93.9 -0.3 -1.3
11月 109.3 1.7 2.3 109.2 1.2 2.3 95.8 2.8 0.5 95.2 1.4 0.5
12月 108.6 -0.6 1.5 109.0 -0.2 1.5 98.3 2.6 3.0 96.4 1.3 3.0

平成30 年 1月 109.4 0.7 3.6 107.4 -1.5 1.2 94.3 -4.1 3.9 96.1 -0.3 4.2

補正前

電気・ガス・熱供給・水道業 情報通信業

補正前

補正前 補正後

補正後 補正前 補正後

卸売業

補正後

運輸業，郵便業
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指数 前月比 前年比 指数 前月比 前年比 指数 前月比 前年比 指数 前月比 前年比

平成 29 年 113.5 0.4 113.5 0.4 96.5 1.0 96.5 1.0
平成 28 年度 112.2 -1.9 112.2 -1.9 96.0 3.0 96.0 3.0

平成29 年 Ⅰ期 110.4 -2.3 -3.3 110.9 -1.9 -3.3 96.2 -0.1 2.0 96.2 -0.1 2.1
Ⅱ期 113.2 2.5 0.7 113.4 2.3 0.7 96.4 0.2 1.2 96.4 0.2 1.2
Ⅲ期 114.2 0.9 1.2 113.9 0.4 1.1 96.4 0.0 0.4 96.4 0.0 0.4
Ⅳ期 116.0 1.6 2.9 115.7 1.6 2.9 97.0 0.6 0.7 97.0 0.6 0.7

平成29 年 1月 111.9 -1.5 -0.8 112.2 -1.2 -0.7 96.2 0.1 2.7 96.2 0.1 2.8
2月 110.3 -1.4 -4.7 111.1 -1.0 -4.8 96.0 -0.2 1.7 96.1 -0.1 1.8
3月 108.9 -1.3 -4.1 109.3 -1.6 -4.1 96.4 0.4 1.5 96.3 0.2 1.5
4月 114.7 5.3 1.3 114.7 4.9 1.3 96.2 -0.2 1.3 96.3 0.0 1.3
5月 113.3 -1.2 1.6 113.2 -1.3 1.6 96.1 -0.1 0.6 96.2 -0.1 0.6
6月 111.7 -1.4 -0.7 112.2 -0.9 -0.7 97.0 0.9 1.4 96.8 0.6 1.4
7月 115.0 3.0 1.6 114.2 1.8 1.4 96.8 -0.2 0.8 96.7 -0.1 0.8
8月 112.7 -2.0 -0.6 113.0 -1.1 -0.6 96.4 -0.4 0.9 96.5 -0.2 0.9
9月 114.8 1.9 2.5 114.6 1.4 2.5 95.9 -0.5 -0.4 96.0 -0.5 -0.4
10月 116.8 1.7 5.4 116.0 1.2 5.3 96.6 0.7 0.1 96.7 0.7 0.1
11月 117.0 0.2 3.4 116.2 0.2 3.5 96.9 0.3 0.7 97.0 0.3 0.7
12月 114.3 -2.3 0.3 114.9 -1.1 0.3 97.4 0.5 1.3 97.4 0.4 1.4

平成30 年 1月 115.5 1.0 4.5 116.0 1.0 4.5 96.9 -0.5 0.7 96.8 -0.6 0.6

指数 前月比 前年比 指数 前月比 前年比 指数 前月比 前年比 指数 前月比 前年比

平成 29 年 106.9 2.4 107.0 2.5 100.7 1.0 100.7 1.0
平成 28 年度 105.4 3.1 105.4 3.1 99.7 -0.5 99.7 -0.5

平成29 年 Ⅰ期 107.5 2.7 3.8 106.9 2.1 3.9 100.3 0.4 -0.1 100.3 0.4 -0.1
Ⅱ期 107.2 -0.3 2.6 107.3 0.4 3.0 100.9 0.6 1.5 100.7 0.4 1.5
Ⅲ期 106.0 -1.1 0.7 106.6 -0.7 0.6 100.7 -0.2 1.3 100.7 0.0 1.3
Ⅳ期 107.3 1.2 2.4 107.6 0.9 2.5 101.1 0.4 1.4 101.3 0.6 1.4

平成29 年 1月 106.6 1.1 3.9 106.7 1.2 4.2 99.7 0.4 -0.4 99.8 0.5 -0.4
2月 108.3 1.6 3.7 107.0 0.3 3.7 100.6 0.9 -1.0 100.4 0.6 -1.0
3月 107.5 -0.7 3.9 107.1 0.1 3.9 100.7 0.1 1.1 100.6 0.2 1.1
4月 107.6 0.1 1.4 108.1 0.9 2.7 101.2 0.5 2.0 100.8 0.2 2.0
5月 106.2 -1.3 2.9 106.3 -1.7 2.7 100.8 -0.4 1.2 100.8 0.0 1.2
6月 107.8 1.5 3.5 107.4 1.0 3.4 100.6 -0.2 1.4 100.6 -0.2 1.4
7月 106.4 -1.3 1.7 106.5 -0.8 1.2 101.2 0.6 1.5 100.9 0.3 1.5
8月 106.4 0.0 2.1 106.8 0.3 2.1 100.2 -1.0 0.9 100.5 -0.4 0.9
9月 105.1 -1.2 -1.5 106.5 -0.3 -1.5 100.6 0.4 1.4 100.7 0.2 1.4
10月 108.0 2.8 4.3 107.7 1.1 4.6 100.3 -0.3 -0.1 100.6 -0.1 -0.1
11月 105.9 -1.9 1.0 106.8 -0.8 1.0 102.0 1.7 1.8 102.1 1.5 1.8
12月 108.0 2.0 1.9 108.3 1.4 1.8 101.1 -0.9 2.2 101.2 -0.9 2.2

平成30 年 1月 106.9 -1.0 1.0 106.3 -1.8 0.5 99.7 -1.4 -0.4 99.8 -1.4 -0.5

補正前

補正前 補正後

補正後

補正後

事業者向け関連サービス 小売業

金融業，保険業 物品賃貸業（自動車賃貸業を含む）

補正後補正前

補正前
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指数 前月比 前年比 指数 前月比 前年比 指数 前月比 前年比 指数 前月比 前年比

平成 29 年 104.4 0.6 104.4 0.6 116.8 0.9 116.8 0.9
平成 28 年度 104.0 0.8 104.0 0.8 115.6 0.9 115.6 0.9

平成29 年 Ⅰ期 104.2 0.1 0.8 104.3 0.2 0.8 116.6 0.5 -0.5 116.4 0.3 -0.5
Ⅱ期 104.4 0.2 0.7 104.3 0.0 0.7 116.1 -0.4 1.5 116.3 -0.1 1.5
Ⅲ期 104.4 0.0 0.5 104.3 0.0 0.5 116.9 0.7 1.2 117.0 0.6 1.2
Ⅳ期 104.8 0.4 0.7 104.7 0.4 0.7 117.8 0.8 1.2 117.4 0.3 1.1

平成29 年 1月 104.5 0.2 1.0 104.4 0.1 1.0 117.2 1.0 2.0 116.7 0.6 2.0
2月 104.0 -0.5 0.2 104.2 -0.2 0.2 116.9 -0.3 -2.7 116.1 -0.5 -2.7
3月 104.0 0.0 1.1 104.3 0.1 1.1 115.7 -1.0 -0.8 116.5 0.3 -0.8
4月 105.2 1.2 1.5 104.7 0.4 1.5 116.3 0.5 0.2 116.0 -0.4 0.2
5月 104.5 -0.7 0.6 104.4 -0.3 0.6 115.8 -0.4 3.3 116.4 0.3 3.3
6月 103.5 -1.0 0.1 103.9 -0.5 0.1 116.2 0.3 0.9 116.5 0.1 0.9
7月 103.3 -0.2 0.9 104.1 0.2 0.9 116.2 0.0 1.0 116.5 0.0 1.0
8月 104.5 1.2 0.4 104.5 0.4 0.4 117.5 1.1 1.0 117.5 0.9 1.0
9月 105.3 0.8 0.1 104.4 -0.1 0.1 117.1 -0.3 1.6 117.0 -0.4 1.6
10月 105.0 -0.3 0.9 104.9 0.5 0.9 116.8 -0.3 1.4 116.9 -0.1 1.4
11月 104.8 -0.2 0.8 104.9 0.0 0.8 117.1 0.3 0.4 117.2 0.3 0.4
12月 104.6 -0.2 0.4 104.4 -0.5 0.4 119.6 2.1 1.8 118.2 0.9 1.7

平成30 年 1月 105.6 1.0 0.8 105.4 1.0 0.8 117.6 -1.7 2.2 117.0 -1.0 1.8

指数 前月比 前年比 指数 前月比 前年比
平成 29 年 98.4 -0.6 98.4 -0.6
平成 28 年度 98.6 -1.8 98.6 -1.8

平成29 年 Ⅰ期 98.9 1.2 -1.6 98.8 1.1 -1.6
Ⅱ期 99.7 0.8 0.2 99.4 0.6 0.2
Ⅲ期 98.5 -1.2 -0.3 98.5 -0.9 -0.2
Ⅳ期 97.3 -1.2 -0.8 97.5 -1.0 -0.8

平成29 年 1月 99.4 1.2 -0.4 99.3 1.1 -0.3
2月 99.8 0.4 -2.9 99.5 0.2 -2.9
3月 97.4 -2.4 -1.6 97.5 -2.0 -1.5
4月 99.9 2.6 1.1 99.6 2.2 1.2
5月 99.6 -0.3 0.2 99.5 -0.1 0.2
6月 99.6 0.0 -0.5 99.1 -0.4 -0.6
7月 98.3 -1.3 -1.0 98.4 -0.7 -0.9
8月 98.9 0.6 0.5 98.9 0.5 0.5
9月 98.3 -0.6 -0.2 98.3 -0.6 -0.2
10月 96.1 -2.2 -3.1 96.5 -1.8 -3.1
11月 98.4 2.4 1.5 98.3 1.9 1.4
12月 97.4 -1.0 -0.7 97.6 -0.7 -0.8

平成30 年 1月 98.8 1.4 -1.7 98.5 0.9 -1.9

補正後

不動産業 医療，福祉

補正前 補正後補正前

生活娯楽関連サービス
補正前 補正後
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